
 

 

 

CNR-ISMed 
Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 
I-80134 Napoli 

Sede di Palermo 
presso Università LUMSA 
Via Filippo Parlatore, 65 
I-90145 Palermo (PA) 

Sede di Roma 
presso l'Istituzione Sistema 
Biblioteche 
e Centri Culturali di Roma Capitale 
(ISBCC) 
Via G. Cardano, 135 

URT di Bagheria 
presso Fondazione Trigona Onlus 
Strada Vicinale Montagnola 
Serradifalco 
I-90011 Bagheria (PA) 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’iscrizione alla Società Italiana di Management 
di Tommasina Pianese e Piera Buonincontri nell’ambito del progetto 
PRIN2022 REVERT 

 
IL DIRETTORE/DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 
2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101; 
VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 34 del 
30/03/2023 con cui alla Dott.ssa Gabriella Corona è stato attribuito l’incarico di 
Direttore f.f. dell’Istituto di Studi sul Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, a decorrere dal 1° aprile 2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure 
dell’Istituto; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Dott.ssa Gabriella Corona di nomina del 
Segretario Amministrativo, prot. n. 416549 del 22/12/2023; 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare  



 

www.ismed.cnr.it 
 

 

VISTO il Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte 
di ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con la 
deliberazione n. 244/2023 – Verb. 482 dal Consiglio di amministrazione nella riunione 
del 25 luglio 2023; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dr.ssa Tommasina Pianese relativa alla 
necessità di procedere l’acquisizione di due quote (Tommasina Pianese e Piera 
Buonincontri) per l’iscrizione alla Società Italiana di Management, per un importo di € 
320,00 oltre IVA per la seguente motivazione: in quanto consente di accedere alle 
principali associazioni italiane (SIMA, SIM e AIDEA) ed europee (BAM e EU RAM) ed ai 
relativi convegni annuali rappresentando, inoltre, la soluzione economicamente più 
vantaggiosa se rapportata ai costi di iscrizione delle singole associazioni. L'associazione 
delle due ricercatrici coinvolte sul progetto è indispensabile per valorizzare al meglio i 
diversi output scientifici, presentare dunque i lavori e raccogliere feedback da studiosi 
della medesima area disciplinare indispensabili allo sviluppo della ricerca. Inoltre, 
essere membro di tali associazioni dà accesso ad opportunità di formazione dal 
momento che i membri possono accedere gratuitamente ad eventi e webinar 
organizzati durante l’anno con esperti accademici di rilievo. I benefici derivanti 
dall’associatura sono diffusi anche agli dipendenti dell’istituto, che possono usufruire 
di: opportunità di networking con altri ricercatori e studiosi, accesso a oltre 15 riviste 
scientifiche relative al management e al marketing; 
VISTA la preliminare autorizzazione alla spesa da parte del direttore e l'attestazione di 
copertura finanziaria del Segretario Ammnistrativo inserita nella richiesta d’acquisto 
prot. n. 114641 del 05/04/2024; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio 
finanziario 2024, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 28/11/2023 con 
delibera n. 371/2023, verbale 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto “PRIN2022 REVERT” allocati al GAE P0000404 voce del piano 13108 " Quote 
di iscrizione ad associazioni"; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in 
oggetto 

DISPONE 
1. DI PROCEDERE all’iscrizione per le due quote rivolgendosi alla Società Italiana di 

Management con sede legale presso Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
Facoltà di Economia Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma C.F. 97780220584 



 

www.ismed.cnr.it 
 

 

per un importo complessivo pari a euro 320,00  
2. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 320,00 oltre IVA sui fondi del 

progetto “PRIN2022 REVERT” allocati al GAE P0000404 voce del piano 13108 " Quote 
di iscrizione ad associazioni", impegno provvisorio n. 9210000071. 

 
IL DIRETTORE F. F. 

Dott.ssa Gabriella Corona 


		2024-04-09T10:08:25+0200
	GABRIELLA CORONA




